

Số: 23 /KH-MNSC

Quán Toan, ngày 20 tháng 5 năm 2022

**KẾ HOẠCH TUYỂN SINH**  
**Năm học 2022 - 2023**

Thực hiện Công văn số 69/PGDDĐT ngày 23/3/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hồng Bàng về việc xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2022-2023;

Thực hiện Công văn số 550/SGDDĐT-KTKĐ ngày 17/3/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo; Thông báo số 202/TB-UBND ngày 11/5/2022 của UBND quận Hồng Bàng; Hướng dẫn số 146/PGDDĐT ngày 23/5/2022 của Phòng GD&ĐT quận Hồng Bàng V/v Hướng dẫn công tác tuyển sinh năm học 2022-2023;

Xuất phát từ tình hình thực tế của nhà trường và dân số độ tuổi trên địa bàn phường Quán Toan, trường Mầm non Sơn Ca xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2022-2023 như sau:

**A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo về công tác tuyển sinh vào trường mầm non năm học 2022-2023.

Phấn đấu huy động 100% trẻ 5 tuổi ra lớp để hoàn thành PCGDMN 5 tuổi năm 2022.

Đảm bảo tuyển sinh các độ tuổi khác theo đúng kế hoạch phát triển giáo dục của nhà trường theo kế hoạch quận giao.

Ưu tiên các trường hợp gia đình chính sách, hộ nghèo và cận nghèo; Đảm bảo tuyển sinh công khai, công bằng, dân chủ, đúng qui định góp phần đảm bảo an sinh xã hội.

**B. NỘI DUNG**

**I. Về chỉ tiêu tuyển sinh:**

Nhà trường được giao chỉ tiêu số lượng cho năm học mới là: **225 cháu/8 lớp**. Cụ thể:

**1. Cháu 5 tuổi (Sinh năm 2017): 70 cháu**

- Trẻ đang học tại trường: 54 trẻ; - Tuyển mới: 16 trẻ.

**2. Cháu 4 tuổi (Sinh năm 2018): 60 cháu**

- Trẻ đang học tại trường: 47 trẻ; - Tuyển mới: 13 trẻ.

**3. Cháu 3 tuổi (Sinh năm 2019): 50 cháu**

- Trẻ đang học tại trường: 21 trẻ; - Tuyển mới: 29 trẻ.

**4. Cháu nhà trẻ (Sinh năm 2020 đến tháng 04/2021): 45 cháu**

- Trẻ đang học tại trường: 19 cháu; - Tuyển mới: 26 cháu.

(Chia 2 độ tuổi 20 Trẻ nhóm cơm nát, 25 trẻ nhóm cơm thường )

**Tổng số trẻ tuyển mới năm học 2022-2023 là 84 cháu tất cả các độ tuổi**

\* **Ghi chú:** Ưu tiên trẻ trên địa bàn phường, (6 tổ dân phố Đông Hương, Nguyễn Văn Túy, Đường 5/4, Phố Cảng, Trúc Sơn, Cống Mỹ), trẻ thuộc gia đình chính sách, thương bệnh binh và hộ nghèo.

**II. Báo cáo nhu cầu tuyển sinh:**

Trường báo cáo số lượng trẻ từng độ tuổi cần tuyển, thời gian tuyển sinh, với lãnh đạo UBND phường Quán Toan và các ông bà Bí thư, tổ trưởng 06 tổ dân phố. thông báo công khai tại Cổng thông tin điện tử, các trang fanpage của trường.

**III. Thông báo tuyển sinh:**

Nhà trường thông báo trên loa phát thanh, bảng tin của trường đồng thời kết hợp với UBND phường thông báo trên loa phát thanh, bảng tin của phường về số lượng trẻ từng độ tuổi cần tuyển, thời gian, hồ sơ tuyển sinh.

**1. Hồ sơ tuyển sinh:**

- Phiếu đăng ký dự tuyển ( In từ phần mềm tuyển sinh đối với trường hợp đăng ký trực tuyến)
- Đơn xin học (theo mẫu của trường đối với trường hợp tuyển sinh trực tiếp).
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (nhà trường đối chiếu với bản chính).
- Bản sao sổ hộ khẩu (Được cấp từ bản gốc hoặc bản sao được chứng thực từ bản chính; nếu là bản photo thì cần xuất trình bản chính để người tiếp nhận hồ sơ kiểm tra, đối chiếu với bản chính và ký xác nhận về việc đã đối chiếu) Hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của công an quận, hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của công an cấp phường.
- 04 ảnh cỡ 4x6;
- Phiếu tiêm chủng photocopy.
- Đối với trẻ có nhu cầu đi học trong năm học nhưng chưa đi học ngay từ đầu năm học, trong thời gian tuyển sinh phụ huynh phải đăng ký với nhà trường (trực tuyến hoặc trực tiếp) để trường tổng hợp được danh sách trẻ đăng ký ra trường trong năm học 2022-2023, sau đó đến trường để nộp hồ sơ và thực hiện thủ tục tuyển sinh.

**2. Thời gian tuyển sinh:**

**Nhà trường tuyển sinh bằng 2 hình thức: Trực tiếp và trực tuyến**

**Tuyển sinh trực tiếp thời gian đăng ký:** Từ ngày 25/7/2022 đến ngày 15/8/2022, phụ huynh có nhu cầu cho con đi học đăng ký danh sách tại phòng hành chính của nhà trường.

**Tuyển sinh trực tuyến thời gian đăng nhập, đăng ký:** Từ ngày 01/6/2022 đến ngày 25/7/2022 trên địa chỉ: [tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn](http://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn)

**Thời gian làm thủ tục:** 8h00 ngày 25-26/7/2022 tiếp nhận hồ sơ của trẻ sinh năm 2019 và 2020 (3 tuổi, nhà trẻ); 8h00 ngày 27- 28/7/2022 tiếp nhận hồ sơ của trẻ sinh năm 2017 và 2018 (5 tuổi, 4 tuổi).

#### **IV. Tiếp nhận trẻ vào học:**

**Địa điểm tuyển sinh:** Phòng Hành chính, trường Mầm non Sơn Ca, số 43 Công Mỹ, phường Quán Toan, quận Hồng Bàng, TP. Hải Phòng.

- Tiếp nhận ghi phiếu vào lớp ưu tiên trẻ trong phường Quán Toan, còn chỉ tiêu tiếp tục ghi phiếu vào lớp trẻ ở quận và phường, xã khác.

#### **V. Tổ chức thực hiện:**

**1. Đối với CBGV-NV nhà trường:** Nghiêm túc thực hiện theo NQHĐ.

**2. Đối với các bậc phụ huynh:** Thực hiện theo Thông báo của nhà trường, đã thông báo công khai tại Cổng thông tin điện tử, các trang fanpage của trường, bảng tin ở cổng trường và 06 tổ dân phố trường phụ trách .

**3. Trách nhiệm tiếp dân, tiếp cha mẹ học sinh:** BGH trực và các đồng chí trong hội đồng tuyển sinh nhà trường.

Trong quá trình tuyển sinh, tiếp nhận trẻ, cán bộ quản lý, tổ tuyển sinh và giáo viên đón tiếp nhã nhặn, lịch sự, đúng mực, không gây phiền hà sách nhiễu.

**4. Thực hiện công khai công tác tuyển sinh:** Công khai tại bảng tin nhà trường. Không thu Lệ phí tuyển sinh.

**5. Báo cáo công tác tuyển sinh:** Tổng hợp kết quả tuyển sinh, báo cáo kết quả tuyển sinh về PGD

+ Lần 1: Trước ngày 28/7/2022

+ Lần 2: Trước ngày 18/8/2022.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2022-2023 của trường Mầm non Sơn Ca, đề nghị Hội đồng tuyển sinh của Nhà trường và các bộ phận liên hoan thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện có gì khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về Ban giám hiệu để được hướng dẫn thực hiện.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT quận;
- UBND phường Quán Toan;
- 06 tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Lữ Thị Bích Thủy**